
COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 540  DEL   19/05/2014 
 

OGGETTO: Assenso all’intesa tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare e la Regione Umbria per la designazione delle 
Zone Speciali di Conservazione (ZSC) ai sensi dell’art. 3 del DPR 8 
settembre 1997, n. 357.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Fabrizio Felice Bracco 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 19/05/2014 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fernanda Cecchini 

Preso atto : 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 
Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) l’assenso all’intesa tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
e la Regione Umbria per la designazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) 
ai sensi dell’art. 3 del DPR 8 settembre 1997, n.357, come bozza di decreto allegata 
alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Fabrizio Felice Bracco 

 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Assenso all’intesa tra il Ministero dell’A mbiente e della tutela del territorio e 

del mare e la Regione Umbria per la designazione de lle Zone Speciali di 
Conservazione (ZSC) ai sensi dell’art. 3 del DPR 8 settembre 1997, n. 357. 

 
Richiamata la direttiva n. 92/43/CEE del Consiglio del 21 maggio 1992, relativa alla 
conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della flora e della fauna selvatiche, 
comunemente denominata Direttiva "Habitat" che contribuisce a salvaguardare la 
biodiversità attraverso l'istituzione della rete ecologica "Natura 2000", formata da siti di 
rilevante valore naturalistico denominati Siti di Importanza Comunitaria (SIC), ai quali vanno 
aggiunte le Zone di Protezione Speciale (ZPS); 

richiamato il D.P.R. 8 settembre 1997, n.357 e successive modificazioni, “Regolamento 
recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali 
e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche”;  

richiamato il decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del 3 
settembre 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 224 in data 24 settembre 2002, 
recante "Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000"; 

richiamata la legge regionale 24 marzo 2000, n. 27,  “Piano Urbanistico Territoriale”, art. 13 e 
carta n. 8, allegata al piano;  con la quale sono stati recepiti i Siti di Importanza Comunitaria 
(SIC) individuati a livello regionale ai sensi della direttiva 92/43/CEE, assoggettandoli alla 
disciplina del citato D.P.R. n. 357/97; 

preso atto che la rete Natura 2000 della Regione Umbria è formata da 102 siti di cui 95 SIC, 
5 ZPS, 1 SIC/ZPS (Palude di Colfiorito) e 1 SIC/ZPS (Monti Sibillini), per una percentuale 
complessiva del territorio regionale pari al 15,9 %; 

preso atto della decisione della Commissione Europea del 7 novembre 2013 che adotta il 
settimo elenco aggiornato dei siti di importanza comunitaria per la regione biogeografica 
continentale (2013/714/UE); 

preso atto altresì  della decisione di esecuzione della Commissione del 7 novembre 2013 
che adotta un settimo elenco aggiornato dei siti di importanza comunitaria per la regione 
biogeografica mediterranea (2013/739/UE); 

richiamato il decreto del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 17 
ottobre 2007, “Rete Natura 2000. Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di 
conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione 
Speciale (ZPS)”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 258 del 6 novembre 2007; 

rilevato che l’art. 4, comma 4 della direttiva 92/43/CE prevede che lo stato membro provveda 
a designare come Zone Speciali di Conservazione (ZSC) i siti individuati come Siti di 
Importanza Comunitaria (SIC) il più rapidamente possibile entro un termine massimo di sei 
anni, stabilendo le priorità in funzione dell’importanza dei siti per il mantenimento o il 
ripristino in uno stato di conservazione soddisfacente degli habitat e delle specie in allegato 
alla medesima direttiva e della coerenza della rete ecologica Natura 2000; 

considerato che l’art. 3, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 
1997, n.357, e successive modificazioni, prevede che la designazione delle Zone Speciali di 
Conservazione (ZSC) avvenga con decreto del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare, adottato d’intesa con ciascuna regione interessata; 

evidenziato che l'art. 2 del decreto 17 ottobre 2007 dispone, atresì, che i decreti ministeriali 
di designazione delle ZSC, adottati d'intesa con ciascuna regione e provincia autonoma 
interessata, indichino il riferimento all'atto con cui le regioni adottano le misure di 
conservazione necessarie a mantenere in uno stato di conservazione soddisfacente gli 
habitat e le specie per le quali i siti sono stati individuati, conformemente agli indirizzi 
ministeriali espressi nei sopra citati decreti ed assicurando la concertazione degli attori 
economici e sociali del territorio coinvolto;   



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  3 

richiamata la nota prot.n.0006817/GAB del 28/03/2014 con la quale il Ministero dell’Ambiente 
e della tutela del territorio e del mare ha trasmesso lo schema di decreto di designazione 
delle ZSC dell’Umbria, come allegato A) alla presente deliberazione, al fine di acquisire la 
formale intesa e provvedere all’adozione del decreto medesimo; 

evidenziato che il decreto non comprende il sito SIC/ZPS IT5210071 "Monti Sibillini" 
ricadente all'interno del Parco Nazionale dei Monti Sibillini (comparto umbro), che sarà 
oggetto di successivo provvedimento  a cura del Ministero dell’Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare; 

vista la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 139 del 4 febbraio 2005, recante 
“Approvazione delle Linee di indirizzo regionali per la predisposizione dei Piani di gestione 
dei siti Natura 2000";  

vista la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Umbria n. 161 dell’8 febbraio 2010, recante 
“Piani di gestione dei siti Natura 2000. Adozione delle proposte di piano e avvio della fase di 
partecipazione”; 

viste le Deliberazioni della Giunta Regionale dell’Umbria, di seguito elencate, con le quali 
sono stati approvati i piani di gestione dei siti Natura 2000, comprensivi delle misure di 
conservazione, ai fini della designazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC), relativi 
a 31 Siti di Importanza Comunitaria appartenenti alla regione biogeografica continentale e a  
64 Siti di Importanza Comunitaria appartenenti alla regione biogeografica mediterranea.  

 

Regione Biogeografica Continentale 

Codice Denominazione 

DGR di 
approvazione 

piano di gestione 

IT5210001 
Boschi di Monti di Sodolungo 
- Rosso (Città di Castello) 

DGR N. 208/2012 

IT5210002 Serre di Burano DGR N. 203/2012 

IT5210003 
Fiume Tevere tra San 
Giustino e Pierantonio 

DGR N. 204/2012 

IT5210004 Boschi di Pietralunga DGR N. 205/2012 
IT5210005 Gola del Corno di Catria DGR N. 344/2012 
IT5210006 Boschi di Morra - Marzana DGR N. 207/2012 

IT5210007 
Valle delle Prigioni (Monte 
Cucco) 

DGR N. 210/2012 

IT5210008 
Valle del Rio Freddo (Monte 
Cucco) 

DGR N. 211/2012 

IT5210009 Monte Cucco (sommità) DGR N. 209/2012 
IT5210010 Le Gorghe DGR N. 206/2012 
IT5210011 Torrente Vetorno DGR N. 253/2012 

IT5210012 
Boschi di Montelovesco - 
Monte delle Portole 

DGR N. 137/2014 

IT5210013 Boschi del Bacino di Gubbio DGR N. 251/2012 

IT5210014 
Monti Maggio - Nero 
(sommità) 

DGR N. 252/2012 

IT5210015 
Valle del Torrente Nese - 
Monti Acuto - Corona 

DGR N. 203/2014 

IT5210019 
Fosso della Vallaccia - Monte 
Pormaiore 

DGR N. 364/2012 

IT5210022 Fiume Tescio (parte alta) DGR N. 365/2012 

IT5210023 
Colli Selvalonga - Il Monte 
(Assisi) 

DGR N. 366/2012 

IT5210024 
Fiume Topino (Bagnara - 
Nocera Umbra) 

DGR N. 367/2012 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  4 

Codice Denominazione 

DGR di 
approvazione 

piano di gestione 
IT5210031 Col Falcone (Colfiorito) DGR N. 370/2012 
IT5210032 Piani di Annifo - Arvello DGR N. 371/2012 
IT5210036 Piano di Ricciano DGR N. 373/2012 
IT5210037 Selva di Cupigliolo DGR N. 374/2012 
IT5210041 Fiume Menotre (Rasiglia) DGR N. 376/2012 
IT5210044 Boschi di Terne - Pupaggi DGR N. 1448/2012 
IT5210045 Fiume Vigi DGR N. 1032/2012 
IT5210072 Palude di Colfiorito DGR N. 405/2012 

IT5210073 
Alto Bacino del Torrente 
Lama 

DGR N. 254/2012 

IT5210074 Poggio Pantano (Scheggia) DGR N. 255/2012 

IT5210075 
Boschi e pascoli di Fratticiola 
Selvatica (Valfabbrica) 

DGR N. 256/2012 

IT5210076 Monte Alago (Nocera Umbra) DGR N. 472/2012 
 

Regione Biogeografica Mediterranea 

Codice Denominazione 
DGR di 
approvazione 
piano di gestione 

IT5210016 Boschi di Castel Rigone DGR N. 1231/2011 

IT5210017 
Boschi di Pischiello - Torre 
Civitella 

DGR N. 1232/2011 

IT5210018 Lago Trasimeno DGR N. 92/2012 
IT5210020 Boschi di Ferretto - Bagnolo DGR N. 1233/2011 
IT5210021 Monte Malbe DGR N. 135/2014 
IT5210025 Ansa degli Ornari (Perugia) DGR N. 93/2012 
IT5210026 Monti Marzolana - Montali DGR N. 1234/2011 
IT5210027 Monte Subasio (sommità) DGR N. 368/2012 

IT5210028 
Boschi e brughiere di 
Panicarola 

DGR N. 94/2012 

IT5210029 
Boschi e brughiere di Cima 
Farneto - Poggio Fiorello 
(Mugnano) 

DGR N. 1235/2011 

IT5210030 
Fosso dell'Eremo delle 
Carceri (Monte Subasio) 

DGR N. 369/2012 

IT5210033 
Boschi Sereni - Torricella 
(San Biagio della Valle) DGR N. 1236/2011 

IT5210035 
Poggio Caselle - Fosso 
Renaro (Monte Subasio) 

DGR N. 138/2014 

IT5210038 Sasso di Pale DGR N. 375/2012 

IT5210039 
Fiume Timia (Bevagna - 
Cannara) DGR N. 134/2014 

IT5210040 
Boschi dell'alta Valle del 
Nestore 

DGR N. 136/2014 

IT5210042 
Lecceta di Sassovivo 
(Foligno) 

DGR N. 175/2013 

IT5210043 Sorgiva dell'Aiso DGR N. 377/2012 
IT5210046 Valnerina DGR N. 1535/2012 

IT5210047 
Monti Serano - Brunette 
(sommità) 

DGR N. 378/2012 

IT5210048 Valle di Campiano (Preci) DGR N. 1275/2012 
IT5210049 Torrente Argentina (Sellano) DGR N. 1031/2012 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  5 

Codice Denominazione 
DGR di 
approvazione 
piano di gestione 

IT5210050 
Valle di Pettino (Campello sul 
Clitunno) 

DGR N. 465/2012 

IT5210053 Fiume e Fonti del Clitunno DGR N. 466/2012 

IT5210054 
Fiume Tevere tra Monte 
Molino e Pontecuti (Tevere 
Morto) 

DGR N. 790/2012 

IT5210055 
Gola del Corno - Stretta di 
Biselli 

DGR N. 1449/2012 

IT5210056 Monti lo Stiglio - Pagliaro DGR N. 1450/2012 
IT5210057 Fosso di Camposolo DGR N. 467/2012 
IT5210058 Monti Galloro - dell'Immagine DGR N. 1451/2012 
IT5210059 Marcite di Norcia DGR N. 1277/2012 

IT5210060 
Monte Il Cerchio (Monti 
Martani) 

DGR N. 468/2012 

IT5210061 Torrente Naia DGR N. 791/2012 
IT5210062 Monte Maggio (sommità) DGR N. 1452/2012 

IT5210063 
Monti Coscerno - Civitella - 
Aspra (sommità) 

DGR N. 1453/2012 

IT5210064 Monteluco di Spoleto DGR N. 469/2012 

IT5210065 
Roccaporena - Monte della 
Sassa DGR N. 1276/2012 

IT5210066 
Media Val Casana (Monti 
Coscerno - Civitella) 

DGR N. 1536/2012 

IT5210067 Monti Pizzuto - Alvagnano DGR N. 1278/2012 

IT5210068 
Laghetto e Piano di Gavelli 
(Monte Coscerno) 

DGR N. 1537/2012 

IT5210069 
Boschi di Montebibico (Monti 
Martani) DGR N. 470/2012 

IT5210077 
Boschi a Farnetto di 
Collestrada (Perugia) 

DGR N. 1667/2011 

IT5210078 
Colline Premartane (Bettona - 
Gualdo Cattaneo) 

DGR N. 473/2012 

IT5210079 Castagneti di Morro (Foligno) DGR N. 471/2012 
IT5220001 Bagno Minerale (Parrano) DGR N. 792/2012 
IT5220002 Selva di Meana (Allerona) DGR N. 793/2012 

IT5220003 
Bosco dell'Elmo (Monte 
Peglia) 

DGR N. 794/2012 

IT5220004 Boschi di Prodo - Corbara DGR N. 795/2012 
IT5220005 Lago di Corbara DGR N. 796/2012 
IT5220006 Gola del Forello DGR N. 797/2012 
IT5220007 Valle Pasquarella (Baschi) DGR N. 798/2012 
IT5220008 Monti Amerini DGR N. 125/2013 
IT5220010 Monte Solenne (Valnerina) DGR N. 124/2013 
IT5220011 Zona umida di Alviano DGR N. 1091/2012 

IT5220012 
Boschi di Farneta (Monte 
Castrilli) 

DGR N. 789/2012 

IT5220013 
Monte Torre Maggiore (Monti 
Martani) 

DGR N. 1279/2012 

IT5220014 
Valle del Serra (Monti 
Martani) DGR N. 1280/2012 

IT5220015 
Fosso Salto del Cieco 
(Ferentillo) 

DGR N. 126/2013 

IT5220016 Monte la Pelosa - Colle DGR N. 176/2013 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  6 

Codice Denominazione 
DGR di 
approvazione 
piano di gestione 

Fergiara (Valnerina) 
IT5220017 Cascata delle Marmore DGR N. 1281/2012 

IT5220018 
Lago di Piediluco - Monte 
Caperno 

DGR N. 173/2013 

IT5220019 Lago l'Aia (Narni) DGR N. 1092/2012 
IT5220020 Gole di Narni - Stifone DGR N. 178/2013 
IT5220021 Piani di Ruschio (Stroncone) DGR N. 179/2013 
IT5220023 Monti San Pancrazio - Oriolo DGR N. 1282/2012 

 

 

 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regional e: 

 
1) l’assenso all’intesa tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 

e la Regione Umbria per la designazione delle Zone Speciali di Conservazione (ZSC) 
ai sensi dell’art. 3 del DPR 8 settembre 1997, n.357, come bozza di decreto allegata 
alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale; 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 

 

 
 
 
Perugia, lì 08/05/2014 L'istruttore 

Federica Fiorentini 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/05/2014 Il responsabile del procedimento 

 Raul Segatori 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO DG1 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  7 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 08/05/2014 Il dirigente di Servizio 

 Paolo Papa 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO SD 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Assenso all’intesa tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 
del mare e la Regione Umbria per la designazione delle Zone Speciali di 
Conservazione (ZSC) ai sensi dell’art. 3 del DPR 8 settembre 1997, n. 357.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 09/05/2014 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-001-519 MODULO SA 

 

segue atto n. 540  del 19/05/2014  9 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche agricole ed agroalimentari. Sviluppo rurale. 

Programmazione forestale e politiche per lo sviluppo della montagna. Promozione e 
valorizzazione dei sistemi naturalistici e paesaggistici. Aree protette. Parchi. Caccia e 

pesca.” 
 
OGGETTO:  Assenso all’intesa tra il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 

del mare e la Regione Umbria per la designazione delle Zone Speciali di 
Conservazione (ZSC) ai sensi dell’art. 3 del DPR 8 settembre 1997, n. 357. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 13/05/2014 Assessore Fernanda Cecchini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì   

  

 
 


